
Proposta N. 128 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 6 - Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico

Registro Generale nr.843 del 26/11/2021

Oggetto:
4 Affidamento servizio di attività sportive da svolgersi in area via Picchi, Collesalvetti. CIG: Z94332371D.
Nomina commissione esaminatrice.

Il sottoscritto Leonardo Zinna, Responsabile del Servizio n.6 "Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico",
in forza del Decreto del Sindaco n. 13 del 28-05-2020, prorogato con decreto del sindaco n.6 del 27/05/2021,
con cui sono state attribuite le P.O. dei diversi servizi comunali, il quale attesta di non versare in una situazione
di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla
legge n. 190/2012;

visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale è
disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

visto l’art. 183 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” sull’impegno di
spesa;

visti gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del
24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di
funzioni dirigenziali;

visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale n. 13 del 22/03/2017,
relativamente alla gestione delle entrate e alla gestione delle spese;

visto il D. Lgs. n. 50/2016, la legge n. 120/2020, la legge Regione Toscana n. 38/2007, il DPR n. 20/2010, tutti
relativi alle modalità di affidamento degli appalti pubblici;

visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del
23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;

vista la Delibera di Consiglio comunale n. 231 del 30.12.2020 con la quale è stata approvata la Nota di
aggiornamento al DUP 2021/2023;

vista la Delibera di Consiglio comunale n. 234 del 30.12.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2021-2023;



vista la Delibera di Giunta comunale n. 87 del 29/06/2021 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione e delle performances 2021 – 2023;

visto il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

vista la delibera della Giunta Municipale n. 33 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023;

vista la L.241/1990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

considerato che il Comune di Collesalvetti è proprietario dell’area sportivo-ricreativa sita in Collesalvetti, in via
Picchi, identificata al Catasto del Comune di Collesalvetti al foglio 50 particella 481 sub 602 e 603 in parte,
come da documentazione tecnica conservata agli atti;

richiamata la determinazione a contrarre n. 786 del 08/11/2021, con la quale è stata avviata la procedura di affidamento ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del L.120/2020 e si approvavano gli atti di gara della procedura per la gestione di attività
sportiva in area via Picchi, CIG: Z94332371D, previa pubblicazione di manifestazione di interesse, propedeutica
all’individuazione degli operatori economici da invitare alla presentazione dell’offerta sulla piattaforma START alle
condizioni previste dal capitolato speciale di appalto;

Dato atto che:

la manifestazione di interesse veniva pubblicata in data 11/11/2021 sul profilo di committente dell’ente nella
sezione Gare-Profilo di committente;
entro il termine di presentazione delle domande, fissato per il giorno 20/09/2021 ore 12.30, sono pervenute le
istanze di partecipazione di n. 1 operatore economico;
in data 11/11/2021 l’operatore economico interessato è stato invitato a presentare offerta sul Sistema Telematico
Acquisti Regionale della Toscana;
il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per il giorno 26/11/2021 alle ore 12:30;
la selezione del contraente avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 secondo i criteri di aggiudicazione indicati nella lettera di invito, ad opera di una
Commissione Giudicatrice appositamente nominata;

osservato che, ai sensi dell’art. 77 comma 7 del d. lgs. 50/2016, la nomina dei commissari e la costituzione della
Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

rilevato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 26/11/2021, alle ore 12:30, e che pertanto si può
procedere alla nomina della Commissione giudicatrice;

richiamati:

l’art. 77, co. 1, del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di contratti di appalto o di
concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle
offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una commissione giudicatrice composta da esperti
nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;
la delibera Anac n. 4 del 10 gennaio 2018 che ha aggiornato le Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. n.
50/2016, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” prescrivendo nuovi adempimenti circa la scelta e la
definizione dei compiti dei commissari;



visto l’art. 1 co1 lett. c) del D.L. 32/2019, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019 n. 55 secondo cui fino al
31.12.2021 non trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 77 co 3 del D. Lgs 50/2016 relative all’obbligo di
scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità Nazionale anticorruzione, Anac, di cui
all’art. 78; fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza,
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante come disposto dall’art. l'art. 216, co. 12, del citato decreto;

Dato atto che:

sulla base delle incompatibilità definite all’art.77 sopra richiamato i membri della commissione giudicatrice:
- non devono aver svolto nè possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;
- non possono essere nominati Commissari coloro che nel biennio precedente hanno rivestito cariche di

pubblico amministratore, relativamente a contratti affidati dalle amministrazioni presso le quali hanno
prestato servizio;

- sono esclusi da successivi incarichi di Commissari o coloro che, in qualità di membri delle commissioni
giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non
sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi;

- si applicano ai commissari le cause di astensione di cui all’art.35-bis del d.lgs. 30.03.2001 n.165, all’art.
51 del c.p.c., nonché all’art. 42 del d.lgs. 50/2016.

- anche per il segretario della commissione, non devono sussistere le condizioni di incompatibilità e di
conflitto di interessi nei limiti delle fattispecie indicate dall’art.77 co.6 D.Lgs.50/2016;

richiamato il co.3, lett.a) art.107, D.Lgs. n.267/00 con il quale viene attribuita alla dirigenza (o ad analoga figura apicale
negli enti ove manchi la qualifica dirigenziale) la funzione e la competenza della presidenza delle commissioni di gara e
di concorso;

ritenuto di dover, pertanto, procedere alla nomina della commissione di cui sopra ricorrendo a professionalità interne
all’ente, individuate sulla base delle specifiche competenze, nelle persone dei signori:

a) Maurizio Lischi, Posizione organizzativa, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del
D.Lgs.n.267/2000, del Servizio n. 1 “Servizi Generali”, Presidente;
b) Federica Tani, Istruttore direttivo Tecnico in servizio presso il Servizio n. 6 “Pianificazione e patrimonio pubblico”
competente esperto nella materia oggetto di gara, Commissario;
b) Maila Giambalvo, Istruttore direttivo tecnico in servizio presso il Servizio n. 5 “Lavori Pubblici” competente esperto
nella materia oggetto di gara, Commissario;
c) Francesca Dantes, Istruttore amministrativo servizio presso il Servizio n. 6 “Pianificazione e patrimonio pubblico”,
componente esperto nella materia oggetto di gara, Segretario verbalizzante;

rilevato che i suddetti funzionari hanno competenza professionale adeguata ed idonea esperienza per ricoprire l’incarico di
componente della commissione giudicatrice per aver gestito nell’ambito dei propri incarichi procedure di gara aggiudicate
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

acquisiti i curricula dei predetti componenti della commissione da pubblicare ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016
unitamente alla presente determinazione.

atteso che, con dichiarazioni sostitutive di cui agli artt.46 e 47 del DPR n. 45/2000, i componenti della commissione ed il
segretario hanno attestato l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016,
ovvero:

che i commissari non hanno svolto né svolgeranno alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;
che nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione i commissari non hanno ricoperto
cariche di pubblico amministratore, né sono stati nominati commissari giudicatori; relativamente ai contratti
affidati dall'Amministrazione presso la quale hanno esercitato le proprie funzioni d'istituto;
che non ricorre alcuna delle incompatibilità previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165, dell’art. 51 del
Codice Civile e dell’art. 42, del D.Lgs. 50/2016”;



considerato opportuno nominare, per l’esame della documentazione amministrativa, apposito seggio di gara, composto
oltre che dal sottoscritto RUP, dai seguenti ulteriori componenti:

- Alessandra Cioni Istruttore direttivo in servizio presso il Servizio n. 6 “Pianificazione e patrimonio pubblico”,
Responsabile dell’Ufficio Amministrativo del patrimonio;

- Maurizio Lischi, Posizione organizzativa, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del
D.Lgs.n.267/2000, del Servizio n. 1 “Servizi Generali”;

dato ATTO che il CIG della gara oggetto della presente determina è il seguente: Z94332371D;

espresso parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 che con la sottoscrizione del presente atto viene attestato;

DETERMINA

che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
di provvedere alla nomina dei membri della commissione giudicatrice per l’attribuzione dei punteggi relativi
all’offerta tecnica e per la valutazione dell’offerta economica, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs. 50/16, così come segue:
- Presidente: Maurizio Lischi, Posizione organizzativa, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107

del D.Lgs.n.267/2000, del Servizio n. 1 “Servizi Generali”, Presidente;
- Esperto: Federica Tani, Istruttore direttivo Tecnico in servizio presso il Servizio n. 6 “Pianificazione e patrimonio

pubblico” competente esperto nella materia oggetto di gara, Commissario;
- Esperto: Maila Giambalvo, Istruttore direttivo tecnico in servizio presso il Servizio n. 5 “Lavori Pubblici”

competente esperto nella materia oggetto di gara, Commissario;
- Segretario: Francesca Dantes, Istruttore amministrativo servizio presso il Servizio n. 6 “Pianificazione e

patrimonio pubblico”, componente esperto nella materia oggetto di gara, Segretario verbalizzante;

che non sussistono per i membri della commissione le cause di incompatibilità e conflitto di interessi previste dal
sopracitato art. 77, così come dichiarato dagli stessi nelle dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 del DPR n.
445/2000;
di dare atto che, nel caso di assenza o impedimento o nel caso siano emerse cause di incompatibilità a carico di uno o
più componenti delle Commissioni, ivi compreso il Presidente, possa essere effettuata la relativa sostituzione da parte
del Presidente medesimo, dandone atto nel verbale di gara;
di provvedere alla nomina del seggio di gara, incaricato di esaminare la documentazione amministrativa dei
concorrenti che partecipano alla gara in oggetto, con le seguenti funzioni:

- RUP Arch. Leonardo Zinna – Presidente;
- Alessandra Cioni Istruttore direttivo in servizio presso il Servizio n. 6 “Pianificazione e patrimonio pubblico”,

Responsabile dell’Ufficio Amministrativo del patrimonio;
- Maurizio Lischi, Posizione organizzativa, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del

D.Lgs.n.267/2000, del Servizio n. 1 “Servizi Generali”, Presidente;
di dare atto che il CIG della gara oggetto della presente determina è il seguente: Z94332371D;
di non trovarsi in conflitto di interessi neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, introdotto dalla
legge n. 190/2012;
di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n.
33/2013;
di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana entro
30 giorni dalla pubblicazione all’albo on line;

di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio n. 6 “Pianificazione e
patrimonio pubblico” e la pubblicazione sulla Sezione Amministrazione Trasparente e sul Profilo di Committente con
allegati i curricula dei componenti della Commissione ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016.

Il Responsabile del Servizio



ZINNA LEONARDO



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 29/11/2021 al
14/12/2021.

Collesalvetti, 29/11/2021

L'incaricato
DANTES FRANCESCA


